[image: Свечинский МР герб цвет]
ДУМА СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
10.12.2021        		                                                                                   № 21/212
пгт Свеча
О ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры»
Заслушав информацию  начальника территориального управления, заведующего отделом ЖКХ, архитектуры и градостроительства администрации  Свечинского муниципального округа Баранова Д.С. о ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры», утвержденной постановлением администрации Свечинского округа от 13.11.2020 № 547, Дума  Свечинского муниципального округа РЕШИЛА:
Принять информацию о ходе реализации муниципальной программы  «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры» к сведению. Прилагается.
Глава Свечинского
муниципального округа			                  Г.С. Гоголева

Председатель Думы Свечинского
муниципального округа	                                              С.А. Шабанов

	Приложение
к решению Думы Свечинского муниципального округа
от 10.12.2021 № 21/212

О ходе реализации  муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры»
С 01.01.2010 года дороги общего пользования местного значения в границах муниципального образования Свечинский район Кировской области  приняты в муниципальную собственность. По результатам проведенной паспортизации автомобильных дорог общая протяженность  автомобильных дорог общего пользования местного значения  составляет – 249,275 км. в том числе  асфальтобетон 97,285 км, или 39,00 %; покрытие переходного типа(щебень) 59,92 км, 22,00 %, ж/ б колея- 25,912 км, 8,00%,  грунт 89,157 км, 31,00 %.
Искусственные сооружения: мосты – 8 шт. и водопропускные трубы – 174шт.
На территории Свечинского муниципального округа утверждена муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры», утвержденная  постановлением администрации Свечинского района Кировской области №547 от 13.11.2020 года (с последующими изменениями).
Содержание дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений осуществляется за счет субсидии областного бюджета, при условии софинансирования бюджета муниципального образования не менее 5 %.
На основании подписанного соглашения с министерством дорожного хозяйства и транспорта Кировской области, в 2021 году субсидия областного бюджета по содержанию автомобильных дорог составила -26481,943 тыс. рублей, софинансирование средств местного бюджета – 1393,787 тыс. рублей. Всего на общую сумму- 27875,730 тыс. рублей.
На территории  района  функции Подрядчика выполняет Свечинский участок Котельничского ДУ -2.
Комиссией администрации Свечинского муниципального округа, совместно с представителем Подрядчика, ежемесячно, проводится проверка объемов, выполненных работ и качества содержания  дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
На основании актов КС – 2; КС - 3, подписываются  платежные документы, и производится оплата.
В период зимнего содержания  выполняются  работы:
- по  очистке проезжей части и обочин  механизированным способом;
- изготовление и установка указательных вех;
- в период гололеда россыпь – противогололедных материалов на опасных участках и перекрестках;
- открытие труб от снега и льда.
В период летнего содержания выполняются работы:
- планировка грунтовых обочин автогрейдером;
- скашивание травы косилкой на базе трактора на обочинах и откосах;
- ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий укатываемой асфальтобетонной смесью без разломки старого покрытия, толщина слоя: до 50 мм, площадь ремонта в одном месте до 1 м2 :
- участок автодороги: Льнозавод- Успенское- Старица- 791,4м2;
-участок автодороги: Рыбаковщина-Ивановское-642,7м2;
-участок автодороги: Рыбаковщина-Круглыжи-2025,5м2;
-участок автодороги: Самоулки- ж/д будка,Свеча-Немовщина-545,3м2;
-участок автодороги: Шмелево- Барсуки(подъезд к Шмелево)- 271,0м2
-участок автодороги :Октябрьское-Рига-815,7м2.
-профилирование гравийных дорог автогрейдером 6 циклов на гравийных дорогах;
- профилирование грунтовых дорог автогрейдером-12 циклов;
-профилирование щебеночных дорог автогрейдером-2 цикла;
-замена щитков дорожных знаков и стоек;
На 01.12.2021 освоение средств местного бюджета составляет-1274,762 тыс. рублей, средств субсидии областного бюджета- 23760,631 тыс. рублей. Остаток средств местного бюджета-72,660 тыс.руб., остаток субсидии из областного бюджета-1840,368тыс.рублей. Всего выполнение составляет:25035,393 тыс.рублей.
В рамках реализации муниципальной программы « Комплексное развитие транспортной инфраструктуры » были осуществлены следующие мероприятия, на общую сумму:  2075,773 тыс. рублей.
                                                                                                  (тыс. рублей)
	Обустройство ограждений у д/сада «Теремок» и филиала КСХТ
	823,964

	Грейдирование улиц
	545,8

	Ремонт моста в д. Горюшки
	470,846

	Разметка  улично-дорожной сети
	235,163

  На 2022 год в рамках выделенной субсидии на «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» планируется провести ремонт 6 улиц поселка на сумму 27561,617 тыс. рублей (в том числе средства областного бюджета -27286,00 тыс. руб.).
На содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов выделено 30463,158 тыс.руб. (в том числе из областного бюджета-28940,00 тыс.руб.).
___________
image1.jpeg